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Inledning 

Demografin visar en tydlig förändring i befolkningens sammansättning inom 

Strängnäs kommun men trenden är den samma i hela landet. Socialtjänsten 

kommer nu som framöver att påverkas av allt fler som är i behov av olika former 

av stöd. Detta är särskilt tydligt inom äldreomsorgen. 

Den nya socialtjänstlagen (2025:400) innehåller fler förändringar och ett nytt 

förhållningssätt. Ett område som tydligt är lagstadgat är att kommunen 

(socialtjänsten) särskilt ska väga in behovet av tidiga och förebyggande insatser. 

Detta ligger också i linje med omställningen till Nära Vård. Fokus är övergången 

från ett reaktivt till ett proaktivt arbetssätt. Ett annat område är att socialtjänsten 

ska vara lättillgänglig för medborgarna. Det innebär att det ska vara enkelt att 

komma i kontakt med den man söker eller annan ansvarig inom respektive 

verksamhetsområde eller att det finns utpekade kontaktytor för nämndens olika 

ansvarsområden. Därutöver ska nämnden arbeta brottsförebyggande och på olika 

sätt motverka skadligt bruk och beroende. 

Det nya förhållningssättet innebär nödvändigheten av effektivare utnyttjande av 

befintliga resurser men även en utmaning vad gäller kompetensförsörjningen. 

Detta inkluderar även utökade vidareutbildningar som leder till en 

kompetenshöjning. Att planera och följa upp insatser och dess effekt är 

väsentligt. Digitalisering och nya arbetssätt med begränsade personella resurser 

är också en förutsättning. En löpande översyn av en organisation som är 

förändringsbenägen och innovativ är och blir fortsatt viktigt men det ställer också 

höga krav på att tilldelad budget ska räcka och nödvändiga resursfördelningar 

sker. 

Socialnämndens arbetssätt ska vara rättssäkert och insatserna ska bygga på 

beprövad erfarenhet och vetenskap. 

Det fortsatta arbetet förutsätter att kommunen i sin helhet samarbetar. En 

socialtjänst som tillsammans med andra nämnder, myndigheter, regionen, 

civilsamhället och övriga relevanta aktörer tar ett gemensamt ansvar och 

samverkar ökar förutsättningen att skapa en ändamålsenlig socialtjänst. 

 

Thord Modin      Thore Berggren 

Ordförande socialnämnden    1:e vice ordförande socialnämnden 
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Nämndens uppdrag 

Socialnämnden fullgör kommunens uppgifter utifrån Reglemente för 

socialnämnden i Strängnäs kommun, KS/2025:425 (Se bilaga 1). 

Nämnden ska se till att verksamheten bedrivs i enlighet med de föreskrifter som 

anges i lagar och förordningar, de mål och riktlinjer som fullmäktige har bestämt 

och bestämmelserna i reglementet. 

Socialnämndens verksamheter vänder sig till invånare i alla åldrar och 

livssituationer över årets alla dagar och dygnets alla timmar, och består av 

bistånd så som boende, hemtjänst, insatser till barn och unga, daglig verksamhet, 

social vägledning, bostadsanpassning, färdtjänst och hälso- och sjukvård i 

hemmet samt serviceinsatser så som stöd till familjer, personer med 

missbruksproblematik, psykisk ohälsa samt stöd till de som utsätts för och begår 

våld i nära relation. 

Utöver detta ansvarar socialnämnden för flykting- och integrationsfrågor inom 

sitt verksamhetsområde, kommunens arbetsmarknadsverksamhet samt 

kommunens arbetsmarknadsåtgärder. 

Personer som vill ta del av bistånd kontaktar nämnden för att pröva sin rätt att få 

det man anser sig ha behov av. Alternativt tar del av de förebyggande insatser 

som nämnden tillhandahåller utan prövning. 
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Mål och prioriteringar 

Mål 

I Strängnäs kommun ges barn och unga goda förutsättningar att må bra och att klara 

skolan med goda resultat och en vilja att fortsätta lära genom livet 

Socialnämnden kan bidra till målet genom att: 

• Ha överblick över barn och ungas uppväxtförhållanden samt trygga 

miljöer i övrigt och tidigt tillhandahålla förebyggande stödinsatser när så 

är påkallat. 

• I djup samverkan med förskola, skola, fritid, polis, region och 

civilsamhället tidigt uppmärksamma barn och unga som befinner sig i 

riskzon för normbrytande beteenden. 

• Ha god kännedom om familjer med tecken på bristande föräldraförmåga 

och god beredskap att sätta in insatser när så är påkallat för att garantera 

barns trygga uppväxt, hälsa, säkerhet och kontinuerliga skolgång. 

• Löpande följa upp och säkra att bedrivna insatser har grund i vetenskap 

och beprövad erfarenhet och verksamt bidrar till uppställda mål. Där så är 

möjligt på egen hand eller med extern kompetens utvärdera företagna 

insatser. 

Mål 

I Strängnäs kommun är vi en fossilfri kommun 2030 på god väg mot klimatneutralitet 

2040 med låg miljöpåverkan 

Socialnämnden kan bidra till målet genom att: 

• Organisera resor som behövs för nämndens verksamhet på ett sådant sätt 

att behov av fossila bränslen minimeras. 

• Säkerställa hållbar konsumtion i inköp samt minska avfallsmängder, 

främja återanvändning och återvinning av material. 
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Mål 

I Strängnäs kommun är ett aktivt, tryggt och hälsosamt liv möjligt för alla invånare 

oavsett individuella förutsättningar 

Socialnämnden kan bidra till målet genom att: 

• Funktionsanpassade och socialt tillgängliga insatser till invånare som på 

grund av ålder och/eller funktionsnedsättning behöver detta för att med 

bibehållen hälsa, trygghet och aktivitet kunna bo kvar i sina hem. 

• Tillhandahålla lämpliga insatser, boenden och sysselsättning för invånare 

som på grund av ålder, sjukdom, funktionsnedsättning eller social 

utsatthet inte kan få sina behov tillgodosedda på ordinarie bostads- och 

arbetsmarknad. 

• Ha god förmåga att identifiera var våld i nära relation, hedersnormer, 

drogmiss-bruk och/eller relation till gängkriminalitet eller kriminella 

nätverk förekommer, och erbjuda lättillgängliga, effektiva stöd-, vård- och 

exitinsatser som motverkar detta. 

• Bidra till att omställningen mot god och nära vård med fokus på 

förebyggande och hälsofrämjande insatser påskyndas. 

• Bidra till att bibehålla psykiskt och socialt välmående bland annat genom 

att tillhandahålla lämpliga insatser för att motverka problem knutna till 

hemlöshet eller ofrivillig ensamhet. 

• Utifrån att kommunen har antagit den europeiska 

jämställdhetsdeklarationen (CEMR) under 2026-2028 ha ett fokus på 

jämställdhet. 
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Mål 

I Strängnäs kommun har medarbetare och ledare möjlighet och förutsättning att vara 

med och utveckla vår kommun 

Socialnämnden kan bidra till målet genom att: 

• Genom god kompetensförsörjning, kompetensutveckling och arbetsmiljö 

säkra ett hållbart arbetsliv för medarbetare inom nämndens 

verksamhetsområde. 

• Uppmuntra till lärande och samarbete mellan medarbetare och chefer. 

Särskilt genom att utforska innovativa idéer och utveckla nya lösningar. 

Mål 

I Strängnäs kommun finns det ett kulturutbud och ett företagarklimat som stärker 

tillväxt och arbetsmarknad 

Socialnämnden kan bidra till målet genom att: 

• Öppna sina verksamheter för civilsamhällets aktörer när detta kan bidra 

till att bryta våra brukares isolering. 

• Ha god samverkan och relation med externa leverantörer som 

tillhandahåller insatser, varor och tjänster för nämnden. 
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Mål 

I Strängnäs kommun är kommunkoncernen kostnadsmedveten och resultatinriktad 

Socialnämnden kan bidra till målet genom att: 

• Kontinuerligt inventera möjligheter att öka verksamheters tillgänglighet, 

kvalitet och effektivitet samt att med digital teknik frigöra mänsklig 

kompetens och insats dit den bäst behövs. 

• Inom ramen för konkurrensplanen och bibehållet fokus på invånarnytta 

vara öppen för att outsourca verksamheter i den grad detta bidrar till 

likvärdig kvalitet till lägre kostnad, eller högre kvalitet till samma kostnad. 

• Säkra att försörjningsstöd beslutas och utbetalas i full enlighet med 

fastställda rutiner för kontroll. 

• Ha hög bevakning på att upphandlad verksamhet levereras och debiteras i 

enlighet med avtal, samt öka kontorets kompetens och förutsättningar att 

upptäcka och förhindra bedrägerier riktade mot nämndens 

ansvarsområde. 
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Politiska prioriteringar 

Fokus på effektivitet i tidiga insatser för barn och ungdomar i riskzon. 

Redan i tidig ålder kan barn och ungdomar i riskzon för drogmissbruk, 

rekrytering till kriminella miljöer och utsatthet för hedersnormer identifieras. 

Nämndens samarbete med förskola, skola, kultur och polis behöver därför 

ytterligare intensifieras och stärkas. 

Politikens mål är att andelen egenkontrakterade jour- och familjehem ska öka 

och antalet externt kontrakterade på motsvarande sätt minska. Vidare att i 

fråga om placerade barn högre fokus ska läggas på att utvärdera insatsernas 

effektivitet. 

Ökat fokus på tillgänglighet, bemötande och kommunikation. 

Socialnämnden möter kommuninvånare i behov av hjälp och stöd, vilket gör det 

viktigt att bemöta på ett gott och inkännande sätt. Beslut ska vara välgrundade, 

tydliga och rättssäkra. Beslut som går emot den sökande skall förklaras begripligt 

så att denne vid behov kan lämna ytterligare information och/eller påverka 

genom eget agerande. 

Politikens mål är att fattade beslut ska vara välgrundade, tydliga och 

rättssäkra vilket ger den sökande möjlighet att förstå och påverka processen. 

Fler funktionsnedsatta ska bo kvar i kommunen. 

Invånare med vissa typer av funktionsnedsättning är genom LSS och SoL 

berättigade att erbjudas placering på anpassade boenden. Sådana kan bedrivas i 

såväl egen som extern regi. Det är en stark politisk prioritering att dessa 

personers behov i första hand ska tillgodoses inom hemkommunen för att säkra 

att brukarens existerande nätverk har goda förutsättningar att bibehållas. 

Politikens mål är att nämnden ha ska ha så god tillgång till kapacitet inom 

kommunen att endast personer med särskilt specifika behov ska behöva 

hänvisas till boenden och/eller insatser i annan kommun. 
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Kvalitet och kostnadskontroll i äldreomsorgen ska öka. 

Nämnden har problem att i alla delar tillhandahålla god omvårdnadskvalitet i 

äldreboenden och hemtjänst. Brister finns inte minst i medarbetarnas 

språkkunskaper. Insatser för ökad färdighet i svenska ska intensifieras och följas 

upp. Andelen undersköterskor i hemtjänst och äldreboenden ska öka och i 

görligaste mån ska legitimerad personal prioriteras till kvalificerade insatser. 

Politikens mål är att äldreomsorgens personals språkkunskaper ska öka 

betydligt samt att vilja och benägenhet att vidareutbilda sig till undersköterska 

ska öka. Vidare är det politikens mål att den totala kostnaden för kommunal 

hemtjänst i område 3 ska stå i paritet med kostnaden för den upphandlade 

hemtjänsten i område 1 och 2. 

Hemtjänst och larmfunktion 

Inom hemtjänsten är det av vikt att omsorgstagare får den vård och omsorg som 

de är berättigade till och att detta sker vid den tid som är planlagd. 

Larmfunktionen är av stor vikt varför den ska inrättas så att insats sker så snart 

det är möjligt. 

Särskilda uppdrag 

I arbetet med barn och ungas framtidshopp och hälsa ska kommunstyrelse och 

nämnder fördjupa och förbättra det förebyggande arbetet mot kriminalitet och 

normbrytande beteende bland barn och unga. Det innebär: Ett nära samarbete 

med berörda kontor, regionens hälso- och sjukvård, polisen och det civila 

samhället. Att granska möjligheten att införa mer fokuserade tidiga insatser och 

åtgärder för att bekämpa kriminalitet där den redan har etablerat sig. Arbetet och 

beslutsstöden grundas på vetenskap och beprövad erfarenhet, med ett särskilt 

fokus på att identifiera risk-och skyddsfaktorer samt mottaglighet och motivation 

som påverkar ungas hälsa och framtidsperspektiv. 
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Internkontroll 

Internkontrollen bidrar till att verksamheten når sina mål, att rapporteringen om 

verksamheten och ekonomin är tillförlitlig och att verksamheten efterlever lagar 

och regler. 

Socialnämnden har inför 2026 identifierat följande riskområden att följa upp i 

internkontrollplanen: 

• Risk att barns delaktighet och inflytande inte tas tillvara vid 

myndighetsutövning 

• Risk för brister av verksamhetsuppföljning, att kvaliteten i verksamheten 

inte systematiskt och fortlöpande utvecklas 

• Risk för brister vid rättssäkerhet gällande myndighetsutövning 

• Risk för välfärdsbrott 

• Risk för bristfällig uppföljning av avtal 

Internkontrollen följs upp i samband med delårsrapporteringen per augusti 

månad och årsredovisningen. 

(Se Bilaga 2: Internkontrollplan för socialnämnden 2026) 
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Budget 2026-2028 

Driftbudget 

Drift- och investeringsbudgeten utgör de ekonomiska förutsättningarna för 

nämndens planering av verksamheten. I driftbudgeten för 2026–2028 ingår 

justeringar och uppräkningar för volymer, löner, priser samt effektiviseringar. I 

budgetramen ingår också medel för särskilda ekonomiska prioriteringar. 

Äldreomsorgen har exempelvis en utökad budgetram på 20,0 miljoner kronor för 

kvalitetshöjande insatser och ökad personaltäthet inom särskilda boenden. En 

ytterligare ekonomisk prioritering är den förstärkta budgeten för 

arbetsmarknadsåtgärder inom individ- och familjeomsorgen. 

 

För 2026 har socialnämnden tilldelats en driftbudget på 1030,8 miljoner kronor, 

vilket innebär en ökning med 51,0 miljoner kronor eller 5,2 procent jämfört med 

budgeten för 2025. För 2027 och 2028 uppgår ökningen till 2,3 procent 

respektive 0,9 procent. 

Socialnämndens totala ram har fördelats mellan verksamhetsområdena utifrån 

deras respektive behov, där äldreomsorgen har fått den största andelen av 

ökningen. Detta beror framför allt på nya ekonomiska prioriteringar inom 

området. Bland annat har äldreomsorgen tilldelats 6,0 miljoner kronor för att 

minska chefsområdena, främst inom särskilda boenden men även inom ordinärt 

boende. Dessutom har det privata särskilda boende som startades under 2025 

fått full budgettäckning från och med 2026. 
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Äldreomsorgen är ett fortsatt prioriterat område framåt. I takt med att 

befolkningen blir äldre ökar behovet av vård och omsorg, vilket kräver resurser 

för att upprätthålla kvalitet, trygghet och kontinuitet. Den tilldelade budgetramen 

ger verksamheten förutsättningar att möta dessa behov och säkerställa en hållbar 

och kvalitativ äldreomsorg. 

Investeringsbudget 

Under planperioden 2026–2028 beräknas socialnämnden genomföra 

investeringar på sammanlagt 24,3 miljoner kronor, vilket motsvarar ett 

genomsnitt på 8,1 miljoner kronor per år. Det är en högre investeringsnivå än 

under de senaste åren. 

Investeringsbudgeten för maskiner och inventarier omfattar bland annat inköp av 

möbler och lyftar till särskilda boenden inom äldreomsorgen samt elcyklar till 

hälso- och sjukvården. Inom investeringskategorin IT och digitalisering planeras 

investeringar i datorer. Under kategorin nya verksamhetslokaler avsätts medel 

för inköp av möbler till det nya demenscentret på Isabellagården. 

 

*) Budget 2025 är exkl överförd budgetram från 2024 

**) Prognos 2025 är inkl investeringar som förskjutits i tid från tidigare år 
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Åtgärdsplan 

 

Socialkontoret står inför stora ekonomiska utmaningar under kommande år. Vid 

budgetfördelningen för 2026 konstaterades att socialnämnden inte kunde nå full 

budgetbalans inom tilldelad ram. För att hantera detta har nämnden upprättat en 

åtgärdsplan med målsättningen att vid utgången av 2026 uppnå en ekonomi i 

balans. Arbetet fokuserar på att använda resurserna optimalt, genomföra och 

följa upp effektiviseringar samt säkerställa en långsiktigt hållbar ekonomi. Ovan 

redovisas de åtgärder som socialnämnden planerar att genomföra för att nå en 

budget i balans. 
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